
Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 11 febbraio 2022

– 4 – Bollettino Ufficiale

−− l’intervento nel Comune di Gaverina Terme, come prima 
descritto, risulta strategico al fine di garantire la totale sicu-
rezza dei fruitori del tratto di strada in oggetto;

−− l’intervento nel Comune di Ottobiano, come prima descritto, 
risulta strategico al fine di garantire l’incolumità pubblica e la 
sicurezza degli utenti dei tratti di strada sopra elencati;

−− l’intervento nel Comune di Valle Lomellina, come prima de-
scritto, risulta strategico al fine di garantire l’incolumità pubbli-
ca e la sicurezza degli utenti dei tratti di strada sopra elencati;

−− l’intervento nel Comune di Rivolta d’Adda, come prima de-
scritto, risulta strategico al fine di garantire l’incolumità pubbli-
ca e la sicurezza degli utenti dei tratti di strada sopra elencati;

verificato che
tali interventi non rientrano tra quelli finanziabili nel PNRR, nel 
Fondo Complementare e nel d.d.l. di Bilancio dello Stato 2022;

preso atto, altresì, che 
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica; 

ritenuto
pertanto strategico finanziare i seguenti comuni:

−− Aviatico, provincia di Bergamo, per la ristrutturazione con re-
lativo recupero del patrimonio storico ad uso civico delle fon-
tane pubbliche ed esproprio delle aree funzionali alle stesse;

−− Urgnano, provincia di Bergamo, per la manutenzione stra-
ordinaria di Viale Rimembranze con relativa ristrutturazione 
della pavimentazione esistente e consequenziale abbatti-
mento delle barriere architettoniche lì insistenti;

−− Fino del Monte, provincia di Bergamo, per la manutenzione 
straordinaria del fabbricato (ex spogliatoi) e realizzazione 
bagni presso la struttura del locale parco Res;

−− Albino, provincia di Bergamo, per l’acquisizione dell’area 
sita nel Comune di Albino, presso la locale via Sant’An-
na, finalizzata alla prossima realizzazione della Casa di 
comunità;

−− Cesate, provincia di Bergamo, per la manutenzione stra-
ordinaria con relativo recupero dell’area dell’ex stazione 
ferroviaria (ex Binda) con aggiuntiva realizzazione di un 
parco ricreativo polifunzionale;

−− Golferenzo, provincia di Pavia per la manutenzione straor-
dinaria con relativa messa in sicurezza della viabilità pedo-
nale adiacente alla SP 41;

−− Canonica d’Adda, provincia di Bergamo, per la manuten-
zione straordinaria di immobili comunali insistenti sulle lo-
cali vie Locatelli, Vallazza, Torino;

−− Gaverina Terme, provincia di Bergamo, per la manutenzio-
ne straordinaria del tratto stradale SP 39, con particolare 
riguardo alla salvaguardia della sicurezza della mobilità 
dolce;

−− Ottobiano, provincia di Pavia, per la manutenzione straordi-
naria di Viale Garibaldi e Piazza Italia;

−− Valle Lomellina, provincia di Pavia, per la manutenzione 
straordinaria di Via della Valle e Via Roma;

−− Rivolta d’Adda, provincia di Cremona, per la manuten-
zione straordinaria di via E. Toti e di Via C. A. dalla Chiesa 
con annesso abbattimento delle barriere architettoniche 
lì insistenti;

impegna la Giunta regionale

•	ad assicurare, nell’ambito degli interventi di cui alla 1.r. 
9/2020, i seguenti interventi:

−− ristrutturazione con relativo recupero del patrimonio sto-
rico ad uso civico delle fontane pubbliche site nel Co-
mune di Aviatico, ed esproprio delle aree funzionali alle 
stesse per un ammontare complessivo di euro 50.000,00 
nell’anno 2022;

−− manutenzione straordinaria di Viale Rimembranze nel 
Comune di Urgnano con relativa ristrutturazione della 
pavimentazione esistente e consequenziale abbattimen-
to delle barriere architettoniche lì insistenti per un am-
montare complessivo di euro 80.000,00 nell’anno 2022;

−− manutenzione straordinaria del fabbricato (ex spoglia-
toi) e realizzazione bagni presso la struttura del locale 
parco Res nel Comune di Fino del Monte per un ammon-
tare complessivo di euro 100.000,00 nell’anno 2022;

−− compartecipazione all’acquisizione dell’area sopra de-
scritta, insistente nel Comune di Albino, per la prossima 
realizzazione della Casa di comunità, per un ammontare 
complessivo di euro 100.000,00 nell’anno 2022;

−− manutenzione straordinaria con relativo recupero dell’a-
rea dell’ex stazione ferroviaria (ex Binda) nel Comune di 
Cesate, con aggiuntiva realizzazione di un parco ricreati-
vo polifunzionale, per un ammontare complessivo di euro 
251.000,00 nell’anno 2022;

−− manutenzione straordinaria con relativa messa in sicurez-
za della viabilità pedonale adiacente alla SP 41 nel Co-
mune di Golferenzo, per un ammontare complessivo di 
euro 70.000,00 nell’anno 2022;

−− manutenzione straordinaria di immobili comunali insi-
stenti sulle locali vie Locatelli, Vallazza, Torino nel Comune 
di Canonica d’Adda, per un ammontare complessivo di 
euro 60.000,00 nell’anno 2022;

−− manutenzione straordinaria del tratto stradale SP 39, in 
Gaverina Terme, con particolare riguardo alla salvaguar-
dia della sicurezza della mobilità dolce per un ammonta-
re complessivo di euro 50.000,00 nell’anno 2022;

−− manutenzione straordinaria di Viale Garibaldi e Piazza 
Italia, nel Comune di Ottobiano, per un ammontare com-
plessivo di euro 70.000,00 nell’anno 2022;

−− manutenzione straordinaria di Via della Valle e Via Roma, 
nel Comune di Valle Lomellina, per un ammontare com-
plessivo di euro 70.000,00 nell’anno 2022;

−− manutenzione straordinaria di via E. Toti e di Via C. A. dal-
la Chiesa in comune di Rivolta d’Adda con annesso ab-
battimento delle barriere architettoniche lì insistenti per un 
ammontare complessivo di euro 50.000,00 nell’anno 2022;

•	precisando che ai fini dell’adozione della d.g.r. di attribu-
zione delle risorse agli interventi, a seguito della verifica che 
l’intervento non rientri tra quelli finanziabili con il PNRR, nel 
Fondo Complementare e nel d.d.l. di Bilancio dello Stato 
2022, il beneficiario dovrà indicare il cronoprogramma delle 
opere relativo all’intervento assumendosi la responsabilità 
dei tempi previsti alla stregua di quanto previsto per gli in-
terventi del PNRR, così da avere ulteriori positivi impatti sul 
PIL regionale, rispetto a quelli stimati dagli attuali tendenziali 
di finanza pubblica.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 16 dicembre 2021 - n. XI/2332
Ordine del giorno concernente le misure per la promozione di 
progetti di mobilità dolce e la riqualificazione del patrimonio 
monumentale nei contesti urbani nella provincia di Monza 
Brianza

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 199 concernente «Bilancio di previ-
sione 2022 – 2024»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 53
Non partecipanti al voto n. 2
Votanti n. 51
Voti favorevoli n. 51
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 6995 concernente le misure 
per la promozione di progetti di mobilità dolce e la riqualificazio-
ne del patrimonio monumentale nei contesti urbani nella pro-
vincia di Monza Brianza, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia

premesso che

−− la Conferenza delle Nazioni Unite sui cambiamenti clima-
tici - COP 26 - tenutasi a Glasgow nello scorso novembre 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 11 febbraio 2022

– 5 –

che invita ad approcciare con impegni più stringenti la 
transizione energetica e climatica;

−− negli stessi giorni anche il Governo italiano attraverso 
il Ministero della Transizione ecologica ha firmato il pro-
getto per la tutela e valorizzazione del verde urbano ed 
extraurbano;

−− precedentemente agli impegni presi nell’ultimo periodo, 
numerose sono state le iniziative locali che hanno promos-
so investimenti nella mobilità dolce e il recupero del patri-
monio artistico e monumentale; 

ricordato che
in questa direzione va collocata la delibera di Giunta regionale 
con cui, vengono definiti i criteri per il finanziamento di «Infra-
strutture verdi a rilevanza ecologica; 

ritenuto che
−− l’implementazione dei sistemi di mobilità dolce debba es-
sere considerata una politica di intervento prioritaria al fine 
di ottenere risultati incisivi e tangibili nel lungo periodo in 
materia di transizione ambientale; 

−− il recupero del patrimonio artistico e monumentale con-
corre alla rigenerazione dei sistemi urbani di pregio;

impegna la Giunta regionale

•	ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ri-
presa economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l.r. 
9/2020, da effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi 
del comma 11 dell’articolo 1, i finanziamenti per:

−− il progetto «Green Lane Brianza», ciclabile intesa per il 
rafforzamento della mobilità ciclistica nata dalla col-
laborazione di una rete di associazioni con i comuni, il 
parco regionale Groane Brughiera Briantea e con ca-
pofila la Provincia di Monza per una cifra complessiva di 
800.000,00 euro, da appostarsi alle competenti missioni e 
programmi, al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello sta-
to di previsione delle spese del bilancio 2022-2024;

−− il progetto di recupero e ristrutturazione del Comune di Vi-
mercate (manutenzione straordinaria e messa in sicurez-
za della sede comunale) sono stanziati 400.000,00 euro 
- 200.000,00 euro per il 2022 e 200.000,00 euro per il 2023 
- da appostarsi alle competenti missioni e programmi, al 
titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2022-2024;

•	precisando che ai fini dell’adozione della d.g.r. di attribu-
zione delle risorse agli interventi, a seguito della verifica che 
l’intervento non rientri tra quelli finanziabili con il PNRR, nel 
Fondo Complementare e nel d.d.l. di Bilancio dello Stato 
2022, il beneficiario dovrà indicare il cronoprogramma delle 
opere relativo all’intervento assumendosi la responsabilità 
dei tempi previsti alla stregua di quanto previsto per gli in-
terventi del PNRR, così da avere ulteriori positivi impatti sul 
PIL regionale, rispetto a quelli stimati dagli attuali tendenziali 
di finanza pubblica.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 16 dicembre 2021 - n. XI/2333
Ordine del giorno concernente il finanziamento di interventi a 
favore di giovani e adulti a grave rischio di marginalità

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 199 concernente «Bilancio di previ-

sione 2022 – 2024»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 58
Non partecipanti al voto n. 2
Votanti n. 56
Voti favorevoli n. 56
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 6964 concernente il finanzia-
mento di interventi a favore di giovani e adulti a grave rischio di 
marginalità, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

−− il prossimo 31 dicembre terminerà il finanziamento per la 
maggior parte dei progetti di «Prevenzione e limitazione 
dei rischi» e di «Aggancio e riduzione del danno» (a valere 
sull’Asse II - Inclusione Sociale e lotta alla povertà POR FSE 
anni 2014-2020), attivi sui territori delle otto ATS e solo per 
alcuni di essi, che a seguito della pandemia da COVID-19 
non hanno esaurito tutte le risorse programmate, sarà pos-
sibile continuare ad operare per alcuni mesi del 2022;

−− si tratta di interventi coerenti con la strategia dell’Unione eu-
ropea in materia di droghe per il periodo 2021-2025, previsti 
nei LEA e nel Piano regionale prevenzione, realizzati in una 
logica di rete in stretta connessione sia con gli enti locali sia 
con le ATS/ASST per il tramite dei servizi per le dipendenze;

evidenziato che
−− nel 2020, in piena emergenza da COVID-19, grazie al co-
stante lavoro di oltre 180 operatori stabilmente assunti, tali 
azioni hanno permesso di agganciare e seguire oltre 7.500 
cittadini, svolgere oltre 15.000 colloqui, inviare e accom-
pagnare fattivamente ad altri servizi sanitari e sociali oltre 
1.500 persone, realizzare oltre 2.700 interventi di natura me-
dico/infermieristica in contesti a bassa soglia (fonte: pro-
getti gestiti da enti aderenti al CEAL);

−− i progetti citati non si sono mai fermati durante la pande-
mia e hanno rappresentato un presidio proattivo dei terri-
tori, favorendo un contenimento della diffusione del virus 
nelle persone che vivono in condizione di fragilità e, grazie 
anche alla rivisitazione di alcune azioni rivolte ai giovani, 
hanno contribuito a limitare i rischi connessi alle condizioni 
di lockdown, prevenendo e intervenendo su forme di ritiro 
e isolamento sociale;

preso atto che
ad oggi non è ancora possibile utilizzare le risorse previste dalla 
programmazione del Fondo Sociale Europeo 2021-2027, per la 
cui fruizione occorrerà attendere la conclusione dell’iter di ap-
provazione, cui dovrà fare seguito la pubblicazione dei relativi 
avvisi, pertanto, ragionevolmente i finanziamenti non potranno 
essere fruiti dagli enti prima di sei-nove mesi;

considerato che
la chiusura di tali servizi creerebbe significative ripercussioni a 
livello locale sia di tipo sociale che sanitario, con conseguente 
aggravio dei costi a carico del servizio regionale e un verosimi-
le peggioramento della percezione di sicurezza nei territori e di 
tutela della salute dei cittadini, con particolare attenzione alla 
popolazione fragile; inoltre, tale eventualità di chiusura compor-
terebbe, la dispersione di un capitale umano, professionale e 
relazionale degli enti coinvolti;

rilevato che
analoghi interventi proattivi nei luoghi in cui sono evidenti situa-
zioni di grave marginalità e degrado, sono riconosciuti e finan-
ziati da Regione Lombardia con il fondo sanitario (ad esempio: 
Rogoredo, Groane, ecc.); simile modello di intervento integrato 
a favore di giovani e adulti a grave rischio di marginalità ha con-
tribuito in modo efficace a contrastare il generarsi di ulteriori si-
tuazioni emergenziali in altri territori lombardi;

ricordato che
nel corso delle precedenti annualità gli enti del terzo settore e gli 
enti locali hanno in più occasioni sopperito con risorse proprie 
a periodi di scopertura dei finanziamenti regionali (determinati 
dal non allineamento dei bandi o da proroghe iso-risorse); tutta-
via, in questa fase storica, la gran parte dei gestori del terzo set-
tore, provata finanziariamente, non è in grado di ipotizzare una 
simile supplenza;

invita la Giunta regionale
a operare nell’ambito del bilancio regionale al fine di assicurare 
la necessaria copertura economica ai progetti afferenti al «mo-
dello di intervento integrato regionale a favore di giovani e adulti 
a grave rischio di marginalità», dando continuità ai progetti per 
il 2022.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


